
Apresentação
Assembleia da
República

2020

• Lisboa, 12 de Dezembro de 201913 de Maio 2020



G
es

tã
o 

de
 E

st
ud

os
, P

la
ne

am
en

to
 e

 A
ud

it
or

ia
 | 

20
20

A
R

 | 
 2

02
0

2

Desempenho Operacional

SAMS Prestação Integrada de Cuidados de Saúde
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O Contexto do Sector da Saúde
• Crescimento dos prestadores privados de cuidados de saúde.

• Democratização de seguros e planos de saúde privados.

SAMS Prestação Integrada de Cuidados de Saúde | Tendências e Desafios 

• Maior preocupação com a qualidade de vida e a prevenção na doença.

• Maior liberdade de escolha.

• Aumento do recurso a serviços de saúde em particular em regime de 
ambulatório.

• Diminuição dos preços dos serviços de saúde.

• Resposta deficitária do SNS.
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População Beneficiária | Por Tipo de Beneficiário

SAMS

93.877

107.090

116.241
124.160 125.393

118.549
112.640

99.429
91.926

60.823 

68.884 
71.950 72.493 71.082 

63.663 
58.282 

50.330 

44.376 

33.054
38.206

44.291
51.667 54.311 54.886 54.358

49.099

47.550

1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2019

Familiares

64,8%

Titulares

35,2% 48,8%

51,2%

4 Anos
-7.500 Benef.

-7,5%
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População Beneficiária | Por Situação Profissional

SAMS

33.054

38.206

44.291

51.667
54.311 54.886 54.358

49.099
47.550

30.030 

33.874 

35.797 
37.321 

33.789 

28.852 27.387 

20.902 
18.503 

3.024 4.332 

8.494 

14.346 

20.522 

26.034 26.971 28.197 

29.047 

1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2019

No Ativo

90,9%

Reformados
Pensionistas

9,1%

39,7%

60,3%
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População Beneficiária | Por Grupo Etário

SAMS
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Recursos Humanos | 2019

Por Função

Total: 1.244

Por Local

SAMS

Médicos
299 

24,0%

Farmacêuticos
4 

0,3%

Enfermeiros
244 

19,6%
Técn. Diagn. Terap.

125 
10,0%

Adninistrativos
88 

7,1%

A. CLínicos
17 

1,4%

Auxiliares
467 

37,5%

Hospital SAMS
448 
36%

Centro Clínico de Lisboa
450 
36%

Cl. SAMS em Sec. Reg.
59
5%

Clínicas SAMS
134 
11%

Lar de Idosos
38
3%

Serv. C. de Apoio
74 
6%

Parafarmácia
5 

0%

Serviço de Optica
20
2%

Comparticipações
16
1%



G
es

tã
o 

de
 E

st
ud

os
, P

la
ne

am
en

to
 e

 A
ud

it
or

ia
 | 

20
20

A
R

 | 
 2

02
0

34,8 M€
33,7 M€

29,9 M€

32,3 M€
31,5 M€

30,9 M€ 31,1 M€
32,3 M€

31,1 M€

25,0 M€

31,0 M€

37,0 M€

R2012 R2013 R2014 R2015 R2016 R2017 R2018 R2019 O2020

8

Comparticipações

Tem vindo a notar-se uma redução das comparticipações pagas no exterior devido a uma maior
internalização de cuidados. No entanto em 2019 registou-se um aumento de 1,1 milhões de euros
(+4%). É necessário reforçar a tendência de diminuição, nomeadamente na Grande Lisboa.

SAMS
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93,4 M€

91,8 M€
91,3 M€

88,1 M€

86,8 M€ 87,2 M€

85,9 M€ 86,1 M€
86,6 M€

83,0 M€

89,0 M€

95,0 M€

R2012 R2013 R2014 R2015 R2016 R2017 R2018 R2019 O2020

9

Contribuições

Tendência de redução dos valores de contribuições dos beneficiários SAMS, atenuada em 2017 com a
capitação. Estabilização a partir de 2018. Necessário continuar a encontrar outras fontes de
financiamento.

SAMS
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SAMS | Taxa de Transformação em Benefícios

Taxa de Transformação em Benefícios = Benefícios Atribuídos / Contribuições

Benefícios Atribuídos = Comparticipações + Descontos (Prestação Interna Serviços)

SAMS
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SAMS | Taxa de Transformação em Benefícios

Benefícios Atribuídos = Comparticipações + Descontos (Prestação Interna Serviços)

SAMS
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Evolução da Produção Valorizada

Desempenho Operacional da Atividade

Temos menos beneficiários logo menos prestação de serviços, mas temos aumentado a atividade com as outras entidades 
financiadoras externas.

13,4%

1,9%

-3,7%

2,1%

-0,2%

-10,0%

-5,0%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

2015 2016 2017 2018 2019
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Peso dos Não Beneficiários no Total da Atividade

Em 2019 o valor do financiamento de entidades externas, representa já cerca de 22,5 milhões de euros.
O peso das entidades financiadoras externas tem vindo a aumentar ao longo dos últimos anos. Necessidade de aprofundar 
algumas parcerias no sentido de podermos atingir 30% de não beneficiários.

Peso Relativo dos Utentes (Não Beneficiários) no Total da Atividade

7,3%

10,9%

16,9%

24,8% 25,5%
26,1% 24,5% 24,2%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

Acum. 
Mar.                 
2012

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Dez. 2019 vs Acum. Mar. 2012 VAR.

24,2% 233%
7,3%

Peso dos Não Beneficiários
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Hospital SAMS
6%

Centro Clínico de Lisboa
67%

Clínicas SAMS
27%

30.047

131.003

324.035

14

Desempenho Operacional da Atividade

Consultas Médicas Realizadas

372.394
388.670

446.124

517.114 530.953
505.716 495.517 485.085

0

200.000

400.000

600.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

- 10.432 CNS
-2%
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Meios Complementares de Diagnóstico e de Terapêutica

Patologia Clínica
Anatomia Patológica
Imagiologia
Cardiologia
Outros Exames

Desempenho Operacional da Atividade

1.159.550 1.171.215 

1.316.189 

1.423.617 1.433.828 1.443.192 
1.394.368 

1.338.995 

0

400.000

800.000

1.200.000

1.600.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Hospital SAMS
27%

Centro Clínico de Lisboa
55%

Clínicas SAMS
18%

361.676

245.076

732.243

- 55.373 CNS
-4%
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Cirurgia Convencional | Número de Doentes

Desempenho Operacional da Atividade

6.608 
6.911 

7.358 

8.642 8.916 
8.324 8.069 8.261 

0

4.000

8.000

12.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Hospital SAMS
87%

Centro Clínico de Lisboa
13%

1.094

7.167

+ 192 Cir.
+2%
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Outros Atos e Procedimentos

Saúde Oral
Fisioterapia
Dermatologia
Oftalmologia
Outras Valências 

Desempenho Operacional da Atividade

473.586 
505.554 

623.992 
596.942 

629.699 616.288 
576.704 

527.075 

0

200.000

400.000

600.000

800.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Hospital SAMS
7%

Centro Clínico de Lisboa
67%

Clínicas SAMS
26%

36.489

134.787

355.799

-49.629 OAP
-9%
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1,66 M€

1,38 M€

1,14 M€
1,01 M€

0,89 M€

0,54 M€

0,25 M€ 0,20 M€

0,00 M€

0,30 M€

0,60 M€

0,90 M€

1,20 M€

1,50 M€

1,80 M€

Parede Almada Odivelas Amadora Barreiro ISCTE Santarém Torres 
Vedras

18

Evolução da Produção Valorizada | Atividade Assistencial | Clinicas SAMS

Clínicas Remodeladas

Desempenho Operacional da Atividade

Consultas
3,0 M€

43%

MCDT
1,8 M€

25%

Ativ. Cirúrgica
0,2 M€

4%

Outros Atos e 
Procedimentos

1,3 M€
19%

Próteses
0,7 M€

9%

Acum. Nov. | 2019 vs 2018 VAR. HOMÓLOGA

7,1 M€ -2%
7,2 M€ -109.284 €

Clínicas SAMS
Valor de Produção
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